Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2015

№ 329
г.Волгодонск

О проведении городского

конкурса «Фестиваль кулинарного

искусства «Салют Победы!»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»,                            мероприятием 3.2.5 Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год, утвержденного распоряжением Администрации города Волгодонска от 02.12.2014 №323, в целях повышения качества предоставляемых услуг и в связи с празднованием 70-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Провести 6 мая 2015 года городской конкурс «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!».
2 Утвердить:

2.1 Положение о проведении городского конкурса «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!» (приложение № 1).

2.2 Состав конкурсной комиссии по проведению городского конкурса «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!» (приложение № 2).

3 Отделу потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (А.А.Василенко) обеспечить выполнение Положения о проведении городского конкурса «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!».

4 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В.Столяра.

Глава Администрации
 города Волгодонска

А.Н.Иванов
Проект постановления вносит отдел потребительского рынка
товаров,  услуг и защиты прав потребителей

Приложение №1
к постановлению

Администрации города Волгодонска
от  22.04.2015 № 329

Положение

о проведении городского конкурса
«Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!»

1. Общие положения

1.1 Городской конкурс среди предприятий общественного питания «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!» (далее - конкурс) проводится в соответствии с мероприятием 3.2.5 Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год, утвержденного распоряжением Администрации города Волгодонска от 02.12.2014 №323, накануне празднования 70-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
1.2 Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, условия участия и требования к участникам конкурса и конкурсным работам, условия подачи заявок, конкурсные задания, состав конкурсной комиссии, критерии судейства участников, процедуру награждения победителей конкурса.

2. Цели и задачи конкурса

- содействие обеспечению защиты прав потребителей на здоровое питание;

- повышение престижа профессии, возможность продемонстрировать профессиональное мастерство;

- пропагандирование современных направлений кулинарного искусства;

- совершенствование профессионального мастерства и развитие творческого потенциала работников предприятий общественного питания;

- выявление лучших специалистов отрасли и доведение этой информации до широкого круга потребителей;

- обмен опытом и информацией в вопросах улучшения качества и безопасности услуг общественного питания.

3. Требования к участникам конкурса и конкурсным работам

3.1 Участвовать в конкурсе имеют право городские предприятия общественного питания независимо от форм собственности.
3.2 Участники конкурса должны иметь:

- действующую медицинскую книжку;

- профессиональную одежду и бейдж с указанием имени;

- наглядную информацию (табличка с информацией о предприятии);

- инвентарь, посуду, приборы для сервировки стола.

3.3 Работы конкурсантов должны отвечать следующим обязательным требованиям:

- конкурсные задания должны быть выполнены с учётом современных форм и методов приготовления блюд;

- при выполнении конкурсных заданий участники должны использовать творческий подход, оригинальность, выдумку, собственный стиль и направление;

- при выполнении заданий и демонстрации блюд должны обеспечиваться санитарные и технологические нормы.
4 Порядок организации и проведения конкурса

4.1 Конкурс проводится 6 мая 2015 года.

4.2 Организатором конкурса от имени Администрации города Волгодонска является отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей.

4.3 Общее руководство, связанное с проведением конкурса и подведением итогов, осуществляется конкурсной комиссией по проведению конкурса городского конкурса «Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!» (далее – комиссия).
4.4 Для участия в конкурсе конкурсанты в срок до 1 мая 2015 года направляют заявки в отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (ул.Ленина, д.1/2, факс 22-25-52, e-mail: potreb@vlgd61.ru).

В заявке указывается:

- наименование и тип предприятия;

- место размещения предприятия;

- наименование юридического лица (ИП), Ф.И.О. руководителя (ИП);

- перечень конкурсных блюд.

5 Конкурсное задание

Участники конкурса должны продемонстрировать:

- не менее 3 блюд (на 6-8 персон каждое блюдо), в том числе                              1 вегетарианское блюдо. При демонстрации блюд учесть дегустационные образцы.

- задание «Арт-класс» - готовые авторские работы (десерты) на свободную тему с учетом дегустационного образца.
Набор продуктов, технологию, рецептуру участники конкурса выбирают самостоятельно.

На все блюда и изделия должны быть информационные таблички с указанием: названия блюда, способа его приготовления, основных ингредиентов.

Конкурсные задания оцениваются по 50-балльной системе:

- соответствие блюд тематике конкурса (от 1 до 10 баллов);

- оформление, форма подачи блюд (от 1 до 10 баллов);

- вкусовые качества (от 1 до 10 баллов);

- сочетание ингредиентов, цветовая гамма (от 1 до 10 баллов);

- оригинальность блюда (от 1 до 10 баллов).

6 Конкурсная комиссия по проведению городского конкурса
«Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!»
6.1 Комиссия утверждается постановлением Администрации города Волгодонска в составе: председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

6.2 Комиссия наделяется полномочиями: оценивать работу участников конкурса по критериям, утверждённым настоящим Положением; определять победителей конкурса путём подсчёта общего количества баллов; определять для победителя одну из номинаций конкурса.
В случае равенства количества баллов у нескольких участников конкурса, победитель определяется путём проведения открытого голосования председателя, заместителя председателя, членов конкурсной комиссии, которые имеют один голос. Секретарь конкурсной комиссии не принимает участия в голосовании. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. Решение комиссии правомочно при участии в заседании не менее 3/4 состава комиссии.

6.3 Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, членами комиссии и секретарем комиссии в течение 5 дней со дня проведения конкурса.
6.4 Результаты проведения конкурса размещаются на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7 Подведение итогов и награждение участников конкурса

7.1 Победителями конкурса становятся участники, набравшие не менее 30 баллов. Победителям присуждаются призовые места в одной из номинаций:

- «Умелые руки»;

- «Самое оригинальное блюдо»;

- «Лучшее вегетарианское блюдо»;

- «За профессионализм и мастерство»;

- «За сложность и трудоёмкость приготовления блюд»;

- «Приз зрительских симпатий»;

- «За стремление к победе»;

- «За оригинальное раскрытие темы»;
- «Мастера золотые руки»;

- «За волю к победе»;
- «Виртуозы ресторанного сервиса»;
- «За верность традициям».
.
7.2 Победителям вручается «Диплом победителя конкурса».

7.3 Подведение итогов городского конкурса и награждение участников состоится в день проведения конкурса.

8 Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств местного бюджета, предусмотренных на проведение отраслевых конкурсов                                 в соответствии с мероприятием 3.2.5 Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2015 год, утвержденного распоряжением Администрации города Волгодонска от 02.12.2014 №323.
Управляющий делами                                                                    И.В.Орлова

Приложение №2
к постановлению

Администрации города Волгодонска

от  22.04.2015 № 329

Состав конкурсной комиссии по проведению городского конкурса
«Фестиваль кулинарного искусства «Салют Победы!»

Столяр Игорь Владимирович         - заместитель главы Администрации города

Волгодонска по экономике и финансам, председатель

Василенко Анна Андреевна           - начальник отдела потребительского

рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, заместитель председателя

Калинина Валентина
  - ведущий специалист отдела

Николаевна

потребительского рынка товаров, услуг и

защиты прав потребителей

Администрации города Волгодонска,   секретарь

	Члены конкурсной комиссии:

	Аносян Александр

Сергеевич

Мельников Владимир Степанович
Полищук Наталья Викторовна

Ткаченко Людмила Гарриевна

Шаповалов Владимир

Васильевич

	- начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора  по

Ростовской области в г.Волгодонске,

Дубовском, Ремонтненском, Заветинском

районах (по согласованию)

- председателю городского Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов «Волгодонской  городской Совет ветеранов»
(по согласованию)

- заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

 -заместитель председателя Волгодонской городской Думы (по согласованию)

-председатель некоммерческого партнёрства                             «Союз работников торговли, общественного  питания и бытовых услуг» (по согласованию)

Управляющий делами                                                                     И.В.Орлова